
SEXTA-fEirA, 16 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA 1658-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: GIOVANY RITA MATOS BARROSO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CAPANEMA
Destino: SÃO MIGUEL
Período: 02/04/2008

PORTARIA 1659-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DENES FABIO SOUZA OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CAPANEMA
Destino: SÃO MIGUEL
Período: 02/04/2008

PORTARIA 1660-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CAPANEMA
Destino: SÃO MIGUEL
Período: 02/04/2008

PORTARIA 1639-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LUCIVALDO ALMEIDA PEREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: SANTARÉM
Destino: ORIXIMINÁ
Período: 17 a 19/04/2008

PORTARIA 1640-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ADEZINHO MENDES DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: SANTARÉM
Destino: ORIXIMINÁ
Período: 17 a 19/04/2008

PORTARIA 1641-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ORLANDINO MIGUEL DE MATOS CAMPOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: SANTARÉM
Destino: ORIXIMINÁ
Período: 17 a 19/04/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 551/2008- GAb. SUSIPE

Belém/PA, 14 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 087/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a prestação de serviço dedicado (fornecimento de 
Link’s para diversas localidades da SUSIPE), prazo de vigência 
de 08/05/2008 a 07/05/2009, celebrado entre o Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA
Matricula: 54180774
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Data da Dispensa: a contar de 23/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto, Superintendente

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e WELTON DE BARROS PINHEIRO
Matricula: 57191209
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
Data da Dispensa: a pedido a contar de 08/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

AVISO DE ERRATA - PREGÃO N°004/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/
PROJUR/CDRH, torna pública errata ao edital do processo 
licitatório Pregão nº 004/2008, cujo objeto é a locação de 
veículos com monitoramento, sem motorista, para atender as 
necessidades do Órgão. No Anexo I – Memorial Descritivo,  a 
descrição dos veículos, item 3, onde se lê “Veículo utilitário, 
cor branca (preferencialmente), motor 1.6 a gasolina”, leia-se 

“Veículo utilitário, cor branca (preferencialmente), motor 1.4 a 
gasolina”. 
Belém, 15 de maio de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DE APOSTILAMENTOS
APOSTILAMENTO Nº 01/2008

Nº DO CONTRATO: 001/2005.
PROCESSO N°. 229913/2004 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel, para fins não 
residenciais, localizado na Passagem Argentina Pereira, n°. 133, 
Bairro Riozinho, no Município de Bragança/PA, destinado ao 
funcionamento do posto do DETRAN/PA no referido Município.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40, a Srª Maria da Providência Cruz 
Almeida, inscrita no CPF/MF n°. 152.674.152-00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula nona do contrato 
originário ao exercício de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 
– Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança 
para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. dos 
órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos órgãos do SESP; 122 
– Administração Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 
– Recursos Próprios.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8° da Lei 
n°. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01/2008

Nº DO CONTRATO: 010/2004.
PROCESSO N°. 272405/2004 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel, para fins não 
residenciais, localizado na Av. Belém, n°. 142, Município de 
Tailândia/PA, destinado ao funcionamento do posto de serviço 
do DETRAN/PA no referido Município.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Srª Maria 
da Conceição Brandão da Silva, inscrita no CPF/MF n°. 
449.760.113-72.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula quinta do contrato 
originário ao exercício de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – 
Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para 
Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. dos Órgãos 
do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 125 
– Normatização e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos 
– 0261 – Recursos Próprios.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Cláusula décima 
primeira do Contrato originário e art. 65, § 8° da Lei n°. 
8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01/2008

Nº DO CONTRATO: 011/2004.
PROCESSO N°. 266/2004 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel situado na Avenida 
1° de dezembro, n° 395.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o Sr. Domingos 
Amaral Acatauassu Nunes, inscrito no CPF/MF n°. 000.591.532-
53.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula nona do contrato 
originário ao exercício de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – 
Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para 
Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. dos Órgãos 
do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 125 
– Normatização e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos 
– 0261 – Recursos Próprios.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8° da Lei 
n°. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01/2008

Nº DO CONTRATO: 011/2005.
PROCESSO N°. 47477/2005 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel, para fins não 
residenciais, localizado na Rua Raimundo Vasconcelos, s/n, 
Bairro do Sol Nascente, no Município de Vigia/PA, destinado ao 
funcionamento da CIRETRANS no referido Município.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40, e o Sr. Antônio 
Costa Moraes, inscrito no CPF/MF n°. 081.283.402-04.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula nona do contrato 
originário ao exercício de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 
– Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança 
para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. dos 
órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos órgãos do SESP; 125 
– Normatização e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de 
Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8° da Lei 
n°. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01/2008

Nº DO CONTRATO: 016/2005.
PROCESSO N°. 149398/2005 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel, para fins 
não residenciais, localizado na Rua José Soares, n°. 58, 
Bairro Centro, no Município de Jacundá/PA, destinado ao 
funcionamento do posto de serviço do DETRAN/PA no referido 
Município.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40, e o Srª Sonia da 
Silva Pelisser, inscrita no CPF/MF n°. 303.039.902-87.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula nona do contrato 
originário ao exercício de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – 
Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para 
Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. dos Órgãos 
do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 125 
– Normatização e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos 
– 0261 – Recursos Próprios.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8° da Lei 
n°. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01/2008

Nº DO CONTRATO: 016/2007.
PROCESSO N°. 48605/2007 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente 
ao imóvel localizado na Av. Castelo Branco , S/N, Centro, no 
Município de São Geraldo do Araguaia/PA, que será utilizado 
para abrigar a sede do DETRAN/PA no referido município.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40, e o Sr. Raimundo 
Pontes De Lima., inscrito no CPF n°. 596.921.702-68.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula nona do contrato 
originário ao exercício de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – 
Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para 
Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. dos Órgãos 
do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 125 
– Normatização e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos 
– 0261 – Recursos Próprios.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8° da Lei 
n°. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01/2008

Nº DO CONTRATO: 017/2004.
PROCESSO N°. 302233/2004 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel, para fins não 
residenciais, localizado na Av. Fernando Guilhon, n°. 907, 
Município de Conceição do Araguaia/PA, destinado ao 
funcionamento da CIRETRANS no referido Município.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 


